Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete do Reitor

1
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

EDITAL IFRS Nº 11/2019
APOIO A PROJETOS PARA IMPLANTAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DE HABITATS DE INOVAÇÃO E

EMPREENDEDORISMO

DIVULGAÇÃO FINAL DAS PROPOSTAS HOMOLOGADAS

         A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 740, de
06/06/2018, publicada no DOU, de 07/06/2018, vem a público divulgar o resultado final das
propostas homologadas submetidas ao Edital IFRS Nº 11/2019 – Complementar ao Edital IFRS nº
85/2018 - Apoio a projetos para implantação e estruturação de habitats de inovação e
empreendedorismo.

PROJETOS HOMOLOGADOS

Campus Título do Projeto

Bento Gonçalves  Laboratório de prototipagem e novas tecnologias de baixo custo

Caxias do Sul  Implantação de um ambiente maker no Campus Caxias do Sul

Porto Alegre  Estação de Lançamento: laboratório de criação de Start-Ups

Restinga  Fábrica de Software: Jogos Digitais *

Restinga  RoboLab Restinga

Sertão  AgriTech Learning: laboratório de tecnologias e inovações para a agricultura

 * Homologada após análise de recurso.

Bento Gonçalves, 10 de abril de 2019.

Tatiana Weber

Reitora substituta do IFRS

(O documento original encontra-se assinado e arquivado no Gabinete do Reitor.)